
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 84

Quinta-feira, 09 de maio de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 84

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 297, DE 08 DE MAIO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23855.003144/2024-86, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CELINA MARIA DE SOUZA OLIVINDO, SIAPE nº 1777186, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para a função de Coordenadora do Mestrado Profissional em Administração Pública (PROFIAP), sem Função Comissionada de
Curso, para o mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ JONAS ALVES, SIAPE nº 1037676, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a função
de Subcoordenador do Mestrado Profissional em Administração Pública (PROFIAP), para o mandato de 02 (dois) anos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 298, DE 08 DE MAIO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 30/2024 - BCPCA/UFDPAR, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão de criação do Repositório Institucional da UFDPar, com os seguintes membros:

BIBLIOTECA

Cátia Regina Furtado da Costa, SIAPE 1624234 (Presidente)

Márcia de Arêa Leão Oliveira, SIAPE 1792642

PROTIC

Silmar Silva Teixeira, SIAPE 1092495

Eduilson Neves da Costa Carneiro, SIAPE 1287949

PROPLAN

José Marcione da Costa, SIAPE 1252282

PROGEP

Kamilla Silva Vieira Mousinho Rocha, SIAPE 3392104

PROPOPI

Jefferson Soares de Oliveira, SIAPE 1789383

PREG

Nauan Enzo de Araujo Souza, SIAPE 3406010

PROTOCOLO

Daniele Melo Sales, SIAPE 3391712

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 84

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 149, 08 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
168, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.003193/2024-24 e o Memorando
Eletrônico Nº 60/2024 – PROPLAN/UFDPar, RESOLVE:

Art. 1º Designar Fábio Júnior Clemente Gama, SIAPE: 3299812, para substituir Mara Águida Porfírio Moura, Diretora de Governança,
Integridade e Gestão de Riscos/PROPLAN desta Universidade, no período de 13/05/2024 a 17/05/2024, por motivo de viagem a serviço.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 150, 08 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
168, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.003197/2024-13, o Memorando Eletrônico
Nº 61/2024 –PROPLAN/UFDPar, e o Ofício Nº 161/2024/CGRED/DIPPES/SESU/SESu-MEC, RESOLVE:

Art. 1º Designar Antônio Liuésjhon dos Santos Melo, SIAPE: 2090537, para substituir Tiago Sayão Rosa, Diretor de Gestão de
Recursos/PROPLAN desta Universidade, no período de 18/05/2024 a 23/05/2024, por motivo de viagem a serviço.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 151, 08 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
168, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.003195/2024-67, RESOLVE:

Art. 1º Designar JÁDER DE SOUSA BARROS, SIAPE: 1041227, Coordenador de Compras (CD-04) na Pró-Reitoria de Administração para
substituir ALBERTO VIEIRA ABRANTES PINHEIRO, SIAPE: 2264757, Chefe da Divisão de Apoio Administrativo e de Compras (FG 01) na
Pró-Reitoria de Administração, no período de 20/05/2024 a 29/05/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 015/2024-PREG/UFDPar, DE 07 DE MAIO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria no 165,
de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico no 12/2024 – CGCB/CMRV, de 06 de maio de 2024.

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Portaria no 012/2022-PREG/UFDPar, de 05 de abril de 2022.

Art. 2° Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

Geórgia de Souza Tavares SIAPE 1720144 Presidente

Adriana Cristina Mancin SIAPE 1577991 Membro



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 84

Francilene Leonel Campos SIAPE 1237893 Membro

Maria Rejane Lima Brandim SIAPE 1558558 Membro

Rosana Aquino de Souza SIAPE 1720919 Membro

Ruceline Paiva Melo Lins SIAPE 1545381 Membro

Valdevane Rocha Araujo SIAPE 1324284 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 016/2024-PREG/UFDPar, DE 07 DE MAIO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria no 165,
de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico no 12/2024 – CGCB/CMRV, de 06 de maio de 2024.

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Portaria no 001/2021-PREG/UFDPar, de 10 de agosto de 2021.

Art. 2° Designar Ruceline Paiva Melo Lins, matrícula SIAPE 1545381, para exercer a função de Coordenadora de Estágio Obrigatório e
Não Obrigatório do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02
(dois) anos, a partir da presente data.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 017/2024-PREG/UFDPar, DE 07 DE MAIO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria no 165,
de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico no 12/2024 – CGCB/CMRV, de 06 de maio de 2024.

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Portaria no 028/2021-PREG/UFDPar, de 16 de novembro de 2021.

Art. 2° Designar a Docente Valdevane Rocha Araujo, matricula SIAPE 1324284, para exercer a função de Coordenadora de Trabalho de
Conclusão de Curso (TCC), do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com
mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 29, DE 06 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.002884/2024-25, resolve:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 84

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento da
Aquisição de insumo para forração de gaiolas para o Biotério de roedores da UFDPar, conforme segue:

LUCAS ANTONIO DUARTE NICOLAU – SIAPE n° 1161301, Cargo/Função: Chefe do Biotério, SETOR: Biotério - UFDPar;

RAISSA PAULA ARAÚJO ALVES – SIAPE n° 1173086, Cargo/Função: Médica Veterinária, Setor: Biotério – UFDPar;

ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA – SIAPE n° 1456904, Cargo: Chefe da Divisão de Compras Anuais, Setor:
Coordenadoria de Compras - PRAD;

CLAUDIANO MARIANO DA SILVA – SIAPE n° 3392869, Cargo: Assistente em Administração, Setor: Pró-Reitoria de Planejamento –
PROPLAN.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do
processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público
relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas porescrito a Pró-Reitoria de
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
Pró-Reitor de Administração

PORTARIA N° 30, DE 08 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.003213/2024-66, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento da
Contratação eventual de serviços de empresa especializada em serviços de apoio a organização de evento, sob demanda, no âmbito da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, conforme segue:

RAPHAELA DA MOTA SILVA – SIAPE n° 1182675, Cargo/Função: Diretora Administrativa, SETOR: Diretoria Administrativa - PRAD;

KELLY CRISTINA VAZ DE CARVALHO MARQUES – SIAPE n° 2091899, Cargo/Função: Chefe do Cerimonial, Setor: Cerimonial – UFDPar;

SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES – SIAPE nº 1475784, Cargo/Função: Chefe de Gabinete, Setor: Gabinete da Reitoria – UFDPar;

ANTÔNIO DA SILVA SOARES JUNIOR – SIAPE nº 3390199, Cargo/Função: Administrador, Setor: Coordenadoria de Licitação – PRAD;

CLAUDIANO MARIANO DA SILVA – SIAPE n° 3392869, Cargo: Assistente em Administração, Setor: Pró-Reitoria de Planejamento –
PROPLAN.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do
processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público
relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
Pró-Reitor de Administração



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 84

PRÓ-REITORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 05/2024 – PROTIC/UFDPar, DE 08 DE MAIO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado
pela Portaria nº 164 de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Comissão para elaborar a minuta elaborar a Política de Proteção de Dados Pessoais da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba., com os seguintes membros:

Leonardo Costa e Silva – SIAPE: 1564965 (Presidente);

Eduilson Lívio Neves da Costa Carneiro – SIAPE: 1287949

Gabriel Gonzalez Magalhães – SIAPE: 1186496

Heidi Gracielle Kanitz SIAPE – SIAPE: 1864337

Luís Fernando Braúna de Meireles – SIAPE: 1199007

Art. 2º Esta comissão tem o prazo de até 10 dias corridos, iniciando a partir da data de publicação desta portaria, para entrega da
minuta à Pró-reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no parágrafo único do art. 4º, do Decreto no 10.139,
de 28 de novembro de 2019, da Presidência da República.

SILMAR SILVA TEIXEIRA
PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO


